
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О согласовании Перечня 

муниципального имущества 

Богородского муниципального района 

Нижегородской области, подлежащего 

передаче в собственность 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород  

 

 

 

В соответствии с частью 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 

2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 4 мая 2008 года № 54-З «О порядке разграничения 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, между 

муниципальными районами, поселениями и городскими округами», статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода, решением Совета депутатов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 23 ноября 2020 года № 69 

«Об утверждении Перечня муниципального имущества Богородского 

муниципального района Нижегородской области, подлежащего передаче в 

собственность муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород»  

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 15.12.2020  



2 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Согласовать Перечень муниципального имущества Богородского 

муниципального района Нижегородской области, подлежащего передаче в 

собственность муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (прилагается).  

2. Направить настоящее решение в Совет депутатов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.  

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от ____________ № ________ 

Перечень 

муниципального имущества Богородского муниципального района Нижегородской области,  

подлежащего передаче в собственность муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

организации 

Адрес места 

нахождения 

организации, 

ИНН 

организации 

Наименование 

имущества 
Адрес места 

нахождения имущества 

Индивидуализирующ

ие характеристики 

имущества 

Балансовая 

стоимость 

(руб.) 

Остаточная 

стоимость 

(руб.) 

1. Сооружение 

1.1   

Газопровод 

среднего 

давления, 

газорегуляторный 

пункт шкафной 

ГРПШ 

Российская Федерация, 

Нижегородская область, 

Богородский муниципальный 

район, сельское поселение 

Новинский сельсовет, поселок 

Новинки, улица Приокская, 

дом ½ 

Протяженность 365 м, 

кадастровый номер 

52:24:0040001:8216 

2 473 234,58 2 473 234,58 

 



4 

 
Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О согласовании Перечня муниципального имущества Богородского муниципального 

района Нижегородской области, подлежащего передаче в собственность 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» 

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О согласовании Перечня 

муниципального имущества Богородского муниципального района Нижегородской области, 

подлежащего передаче в собственность муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород» подготовлен в связи с поступлением в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода обращения администрации Богородского муниципального района Нижегородской 

области от 01.12.2020 №Сл-104-001-660300/20. 

В соответствии с частью 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года 

№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в 

связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

разграничение имущества осуществляется между муниципальными образованиями в случае 

изменения их границ, влекущего за собой отнесение территории отдельных населенных 

пунктов одного муниципального образования к территории другого муниципального 

образования. 

Разграничение имущества, находящегося в муниципальной собственности, между 

муниципальными районами, поселениями, городскими округами с внутригородским 

делением, внутригородскими районами осуществляется правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, принимаемыми по согласованным предложениям органов местного 

самоуправления соответствующих муниципальных образований. 

Порядок согласования перечня имущества, подлежащего передаче, порядок 

направления согласованных предложений органами местного самоуправления 

соответствующих муниципальных образований органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации и перечень документов, необходимых для принятия правового акта 

субъекта Российской Федерации о разграничении имущества, устанавливаются законом 

субъекта Российской Федерации. 

Частью 2 статьи 5 Закона Нижегородской области от 4 мая 2008 года № 54-З «О порядке 

разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между 

муниципальными районами, поселениями и городскими округами» установлено, что 

утвержденные представительным органом муниципального района перечни передаваемого 

имущества оформляются в двух экземплярах, прошиваются, пронумеровываются, 

скрепляются печатью представительного органа муниципального района и направляются 

представительному органу поселения, городского округа для согласования. 

Частью 3 указанной статьи предусмотрено, что перечни передаваемого имущества 

согласовываются представительным органом поселения, городского округа в месячный срок 

с момента получения решения, указанного в части 1 настоящей статьи. При согласовании 

перечней предаваемого имущества представительным органом поселения, городского округа 

не допускается установление каких-либо условий передачи и (или) принятия муниципального 

имущества. 

Согласно частям 4 и 5 указанной статьи согласованные решением представительного 

органа поселения, городского округа перечни передаваемого имущества оформляются в двух 

экземплярах. прошиваются, пронумеровываются, скрепляются печатью представительного 

органа поселения, городского округа и направляются представительному органу 



5 

 
муниципального района для последующей передачи местной администрации муниципального 

района. При несогласовании перечней передаваемого имущества представительным органом 

поселения городского округа, а также при согласовании перечней передаваемого имущества с 

замечаниями перечни передаваемого имущества направляются представительному органу 

муниципального района с приложением протокола разногласий. В случае недостижения 

согласия по составу перечней передаваемого имущества представительные органы 

соответствующих муниципальных образований Нижегородской области вправе создать 

согласительную комиссию. 

Решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 23 ноября 2020 года № 69 утвержден Перечень муниципального имущества 

Богородского муниципального района Нижегородской области, подлежащего передаче в 

собственность муниципального образования городской округ город Нижний Новгород». 

На основании указанного решения подготовлен проект решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода, предусматривающий согласование указанного Перечня по 

объекту недвижимого имущества: 

- сооружение, наименование: Газопровод среднего давления, газорегуляторный пункт 

шкафной ГРПШ, протяженность 365 м, год завершения строительства 2019, кадастровый 

номер 52:24:0040001:8216, по адресу: Российская Федерация, Нижегородская область, 

Богородский муниципальный район, сельское поселение Новинский сельсовет, поселок 

Новинки, улица Приокская, дом ½. 

 

 

 

Председатель комитета по управлению 

городским имуществом и земельными 

ресурсами администрации города 

Нижнего Новгорода С.Н. Помпаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Финансово – экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«О согласовании Перечня муниципального имущества Богородского муниципального 

района Нижегородской области, подлежащего передаче в собственность 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» 

 
Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

согласовании Перечня муниципального имущества Богородского муниципального района 

Нижегородской области, подлежащего передаче в собственность муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» не повлечет увеличения / уменьшения 

расходов бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«О согласовании Перечня муниципального имущества Богородского муниципального 

района Нижегородской области, подлежащего передаче в собственность 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» 

 
Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

согласовании Перечня муниципального имущества Богородского муниципального района 

Нижегородской области, подлежащего передаче в собственность муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» не потребует отмены, принятия, 

внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода и 

администрации города Нижнего Новгорода. 

 


